
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 16/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 329/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 4ου Α.Π.Ε. στα πλαίσια του υποέργου με τίτλο «Τακτική 
συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-2021» του έργου «Επισκευή και 
συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης (Συνέχιση του έργου 
2012ΕΠ03100000)» λόγω αύξησης του οικονομικού αντικειμένου εξαιτίας αναθεώρησης, 
προϋπολογισμός 1.488.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23-4-2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/131685/2279/17-4-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 8) Μποδούρογλου Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 3)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 329: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 123334/1235/11-4-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 163 που αφορά τις αρμοδιότητες του 
περιφερειακού Συμβουλίου. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις 
4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 
161) και λοιπές ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Το Π.Δ. 456/1984 «Αστικός Κώδικας» (Φ.Ε.Κ. 164Α/24.10.1984) όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 
11. Τη με αρ. πρωτ. 179181/2339/27.11.2019 (19REQ005922262) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί συμπλήρωσης των αποφάσεων ορισμού υποέργων σε βάρος του έργου «Επισκευή και 
συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης (συνέχιση του έργου 
2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 (ΚΑΕ 2014ΕΠ53100006) (πλέον 2022ΝΠ43100029, 
MIS:5200839) όπου συμπληρώθηκε με το υποέργο του θέματος  

ΑΔΑ: ΡΛΟ27ΛΒ-ΩΔΔ



12. Την με αριθ. πρωτ.  57113/Ξ-ΔΤΕ-1243/21.04.2020 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Π. Ε. Ξάνθης περί έγκρισης της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του υποέργου του θέματος, 
συνολικού προϋπολογισμού 2.480.000,00 € (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24% και δικαίωμα 
προαίρεσης) 
13. Τη με αρ. πρωτ. 63718/Ξ-ΔΤΕ-1366/19.05.2020 (20PROC006730283) Διακήρυξη η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 308/2020 Απόφαση (ΑΔΑ: 9Ο8Ο7ΛΒ-ΑΒΒ) της Οικονομικής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ και ειδικότερα το Άρθρο 11 αυτής (της Διακήρυξης) όπου προβλέπονται ποσά αναθεώρησης 
τόσο για την κύρια όσο και για τη σύμβαση προαίρεσης. 
14. Την υπ’ αριθμ. 608/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ 
(20AWRD007754619) σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής 
Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η σύμβαση στην κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – 
ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» με σύνολο δαπάνης έργου 701.081,02€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 
24%, χωρίς προαίρεση) και με μέση έκπτωση πενήντα τρία και εβδομήντα οκτώ τοις εκατό (53,78 
%). 
15. Τη με αριθμ. πρωτ. 228032/4060/21.12.2021 σύμβαση κατασκευής έργου ύψους 701.081,02 € 
(με ΦΠΑ) μεταξύ της ΠΑΜΘ και της κ/ξιας «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. 
ΑΡΙΣΤΕΑ» (20SYMV007900068) 
16. Το με αρ. πρωτ. 33605/389/04.02.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και 
για την εκπόνηση μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
17. Το με αρ. πρωτ. 55521/589/03.03.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και 
για την προμήθεια τοποθέτηση και θέση σε λειτουργία όλου του εξοπλισμού που προβλέπει η 
ανωτέρω μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
18. Το με αρ. πρωτ. 87658/955/28.03.2022 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς την ανάδοχη κ/και 
για την διαβίβαση της τελικώς εγκεκριμένης μελέτης προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
19. Τη με αρ. πρωτ. 334568/3533/30.11.2021 Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης σύμφωνα με την 
οποία εγκρίνεται το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. και ο 1ος Α.Π.Ε. του έργου, ο οποίος συνοδεύεται από 
αιτιολογική έκθεση που αιτιολογεί πλήρως τους λόγους σύνταξης του.  
20. Τη με αρ. πρωτ. 234612/2784/28.07.2023 Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης σύμφωνα με την 
οποία εγκρίνεται ο 2ος Α.Π.Ε. του έργου, ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση που 
αιτιολογεί πλήρως τους λόγους σύνταξης του.  
21. Την με αρ. πρωτ. 744/2023 (ΑΔΑ:ΨΔΖΥ7ΛΒ-5ΕΑ) Απόφαση της Ο.Ε. ΠΑΜΘ για την έγκριση 
του  3ο ΑΠΕ ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση που αιτιολογεί πλήρως τους λόγους 
σύνταξης του.  
22. Την από 02.07.2024 Βεβαίωση Περαίωσης της Διευθύνουσας Υπηρεσίας σύμφωνα με την 
οποία το έργο περαιώθηκε εμπρόθεσμα στις 30.06.2024 
23. Την από 03.09.2024 θεωρημένη τελική επιμέτρηση του έργου 
24. Την με αρ. πρωτ. 359881/10.12.2021 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
(ΦΕΚ 5983/Β/20.12.2021) «Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων, 
σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016»,  με την οποία εγκρίνεται πλέον 
αναθεώρηση για όλα έργα από το Α’ τρίμηνο το 2021 και μετά 
25. Την με αρ. Δ11/334219/25.10.2022 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 
5565/Β/31.10.2022) «Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Α’ Τριμήνου 
2022, σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016» 
26. Τον από 20.03.2025 επισυναπτόμενο 4ο ΑΠΕ ο οποίος συνοδεύεται από αιτιολογική έκθεση 
που αιτιολογεί πλήρως τους λόγους σύνταξης του και έχει λάβει την σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού 
Συμβουλίου Δ.Ε. της Π.Ε. Ξάνθης για την διαχείριση των επί έλασσον δαπανών σύμφωνα με 
Πρακτικό Νο 3/08.04.2025 του Τεχνικού Συμβουλίου 
 
και επειδή : 

• η ανάδοχος κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» έχει υπογράψει το 
σχέδιο του 4ου ΑΠΕ ανεπιφύλακτα 

• η αιτιολογική έκθεση που τον συνοδεύει αιτιολογεί πλήρως τον λόγο σύνταξής του 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Για το υποέργο «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-
2021» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΡΛΟ27ΛΒ-ΩΔΔ



ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ  (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)», (2022ΝΠ43100029, 
MIS:5200839) την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου 4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 
το οποίο περιλαμβάνει: 

• δαπάνη εργασιών 512.300,51 € (με Γ.Ε.&Ο.Ε, 18% και απρόβλεπτα) σε μείωση κατά 14.490,27€ 
σε σχέση με τον προηγούμενο 3ο ΑΠΕ  

•  δαπάνη απολογιστικών 41.373,88€ σε ισοζύγιο σε σχέση με τον προηγούμενο εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ  

• δαπάνη αναθεώρησης 36.858,62 σε αύξηση κατά 21.978,46€ σε σχέση με τον προηγούμενο 
εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ. Η αναθεώρηση έχει υπολογιστεί με προσωρινούς συντελεστές. 
 
Συνεπώς, προτείνεται ο παρών 4ος ΑΠΕ να είναι συνολικής δαπάνης με ΦΠΑ 732.260,93€ 
αυξημένος κατά 9.285,34 € από τον προηγούμενο εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ και αυξημένος κατά 
31.179,91€ από την αρχική σύμβαση. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Για το υποέργο «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-2021» του 
έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)», (2022ΝΠ43100029, 
MIS:5200839) εγκρίνει το επισυναπτόμενο σχέδιο του 4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών το 
οποίο περιλαμβάνει: 

• δαπάνη εργασιών 512.300,51 € (με Γ.Ε.&Ο.Ε, 18% και απρόβλεπτα) σε μείωση κατά 14.490,27€ 
σε σχέση με τον προηγούμενο 3ο ΑΠΕ  

•  δαπάνη απολογιστικών 41.373,88€ σε ισοζύγιο σε σχέση με τον προηγούμενο εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ  

• δαπάνη αναθεώρησης 36.858,62 σε αύξηση κατά 21.978,46€ σε σχέση με τον προηγούμενο 
εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ. Η αναθεώρηση έχει υπολογιστεί με προσωρινούς συντελεστές. 
Συνεπώς, προτείνεται ο παρών 4ος ΑΠΕ να είναι συνολικής δαπάνης με ΦΠΑ 732.260,93€ 
αυξημένος κατά 9.285,34 € από τον προηγούμενο εγκεκριμένο 3ο ΑΠΕ και αυξημένος κατά 
31.179,91€ από την αρχική σύμβαση. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος και Μποδούρογλου 
Κατερίνα. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  329/2025 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

                              

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΛΟ27ΛΒ-ΩΔΔ


		2025-04-23T13:52:07+0300
	Athens




